PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  , DE 2024 

Autoriza a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de US$ 60.949.600,00 (sessenta 
milhões, novecentos e quarenta e nove mil e 
seiscentos dólares dos Estados Unidos da América), 
entre o Governo do Estado da Paraíba e o New 
Development Bank (NDB), cujos recursos destinam-
se ao financiamento do Projeto de Infraestrutura 
Hídrica na Paraíba Sistema Adutor Transparaíba 
Ramal Curimataú 2ª etapa e Sistema Adutor da 
Microrregião 89. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É autorizada a contratação de operação de crédito externo, 
com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 
60,949,600.00 (sessenta milhões, novecentos e quarenta e nove mil e seiscentos 
dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado da Paraíba 
e o New Development Bank (NDB), cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do Projeto de Infraestrutura Hídrica na Paraíba Sistema Adutor 
Transparaíba Ramal Curimataú 2ª etapa e Sistema Adutor da Microrregião 89.

[...]

II - Credor: New Development Bank - NDB.; 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 60.949.600,00 (sessenta milhões, 
novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos dólares dos EUA); 

V - Valor da contrapartida: US$ 15.237.400,00 (quinze milhões, 
duzentos e trinta e sete mil e quatrocentos dólares dos EUA). 

VI - Juros: Taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate) 
acrescida de spread variável definido periodicamente pelo NDB; 

VII – Destinação: Projeto de Infraestrutura Hídrica na 
Paraíba Sistema Adutor Transparaíba Ramal Curimataú 2ª etapa e Sistema 
Adutor da Microrregião 89; 

VIII – Liberações previstas: US$ 500.000,00 (quinhentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 13.110.045,68 
(treze milhões, cento e dez mil, quarenta e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América e sessenta e oito centavos) em 2025; US$ 
21.167.796,08 em 2026 (vinte e um milhões, cento e sessenta e sete mil, 
setecentos e noventa e seis dólares dos Estados Unidos da América e oito 
centavos); US$ 19.205.218,96 (dezenove milhões, duzentos e cinco mil, 
duzentos e dezoito dólares dos Estados Unidos da América e noventa e 
seis centavos) em 2027; US$ 5.637.838,00 em 2028 (cinco milhões, 
seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e trinta e oito dólares dos Estados 
Unidos da América); e US$ 1.328.701,28 em 2029 (um milhão, trezentos e 
vinte e oito mil, setecentos e um dólares dos Estados Unidos da América e 
vinte e oito centavos); 

IX - Aportes estimados de contrapartida: US$ 125.000,00 
(cento e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2024; US$ 3.277.511,42 (três milhões, duzentos e setenta e sete mil, 
quinhentos e onze dólares dos Estados Unidos da América e quarenta e dois 
centavos) em 2025; US$ 5.291.949,02 (cinco milhões, duzentos e 
noventa e um mil, novecentos e quarenta e nove dólares dos Estados 
Unidos da América e dois centavos) em 2026; US$ 4.801.304,73 (quatro 
milhões, oitocentos e um mil, trezentos e quatro dólares dos Estados 
Unidos da América e setenta e três centavos) em 2027; US$ 1.409.459,50 
(um milhão, quatrocentos e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove 
dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta centavos)  em 2028; e 
US$ 332.175,33 (trezentos e trinta e dois mil, cento e setenta e cinco dólares 
dos Estados Unidos da América e trinta e três centavos) em 2029. 

X – Prazo total: Prazo total: 239 (duzentos e trinta e nove) meses; 

XI - Atualização monetária: Variação cambial; 

XII - Prazo de carência : até 71 (setenta e um) meses; 

Semestral; 

XIII - Prazo de amortização: 168 (cento e sessenta e oito) meses; 

XIV - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 

XV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XVI - Lei autorizadora: Lei estadual n° 12.491, de 14 
de dezembro de 2022;  

XVII - Demais encargos e comissões: